
単位：金額百万円、面積㎡ 平成16・19年は6月1日現在、平成24年は2月1日現在、平成26年は7月1日現在、平成28年は6月1日現在

注） 年間商品販売額について、平成16・19年は前年4月1日から3月31日までの1年間、

平成24・26・28年は前年1月1日から12月31日までの1年間の数値となっている。
資料：千葉県総合企画部統計課　「平成16年商業統計調査結果報告書」

　「平成19年商業統計調査結果報告書」
　「平成26年商業統計調査結果報告書」

経済産業省大臣官房調査統計グループ、総務省統計局
　「平成24年経済センサス-活動調査卸売業・小売業に関する集計　産業編（市区町村表）」

　「平成28年経済センサス-活動調査産業別集計（卸売業，小売業）」

従業者数 年間商品販売額

773

653

622

471,515

473,385

504,490

465,186

463,598

5,013

579,379

599,681

卸売業総数

811

5,387 553,603

小売業

売場面積

452,751

479,817

事業所数

3,048 32,241 1,163,003 5,492 587,961

従業者数 年間商品販売額 事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,394 26,749

561,402

654

8,051

Ｆ　商業

事業所数

3,438

3,055

2,229

2,224

29,750

29,517

22,373

23,3542,846

535,157

4,249

3,828

2,882

36,906

37,801

27,386

520,486

7,389

28,741

1,161,083

1,033,419

924,267

575,042

1,099,864

F-1　産業分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積

平成16年

19

26

24

28



単位：金額百万円、面積㎡ 平成28年6月1日現在

注） 年間商品販売額は平成27年1年間の数値となっている。 経済産業省大臣官房調査統計グループ　総務省統計局
「平成28年経済センサス-活動調査産業別集計（卸売業，小売業）」
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-
-

681
10,772
18,276
4,945

54,175
-

29,183
163,689

29,944
2,497

41,499
900

894
2,520
3,697
4,497

35,614
41,234
7,875
4,176

619

18,225
5,222
1,660

612

25,553

535,157
111,039
108,428

2,611

25,108

86,817
2,269

4,340
37,118

1,808
735
481
156

27,882
132,378

81,701
3,455

98

609

61
他に分類されない小売業

無店舗小売業

15,208

その他の無店舗小売業

213
67
42
4

21

611 通信販売・訪問販売小売業
自動販売機による小売業

F-2　産業分類小分類別の事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積（小売業）

産業分類 事業所数 従業者数 年間商品販売額 産業分類 事業所数 従業者数 売場面積年間商品販売額

合 計 3,048 32,241 1,163,003 小   　売　   業　　 計 2,394 26,749 575,042

56 各種商品小売業 11 1,755 96,190

卸    売    業    計 654 5,492 587,961 561 百貨店，総合スーパー 7 1,722 94,636

50 各種商品卸売業 3 36 1,752 569 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 4 33 1,555

51 繊維・衣服等卸売業 27 154 17,513 57 織物・衣服・身の回り品小売業 464 3,125 52,000
511 繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 2 5 X 571 呉服・服地・寝具小売業 27 128 1,469
512 衣服卸売業 17 119 16,456 572 男子服小売業 69 443 7,996
513 身の回り品卸売業 8 30 X 573 婦人・子供服小売業 206 1,519 25,277

52 飲食料品卸売業 228 2,092 232,870 574 靴・履物小売業 43 236 4,274
521 農畜産物・水産物卸売業 137 1,160 102,539 579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 119 799 12,984
522 食料・飲料卸売業 91 932 130,331 58 飲食料品小売業 746 11,198 178,619

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 144 1,033 103,895 581 各種食料品小売業 74 4,845 98,395
531 建築材料卸売業 69 534 55,710 582 野菜・果実小売業 45 398 5,031
532 化学製品卸売業 29 135 8,760 583 食肉小売業 25 205 2,372
533 石油・鉱物卸売業 7 89 26,560 584 鮮魚小売業 18 171 3,624
534 鉄鋼製品卸売業 20 74 7,282 585 酒小売業 63 243 4,391
535 非鉄金属卸売業 3 4 86 586 菓子・パン小売業 140 1,060 8,960
536 再生資源卸売業 16 197 5,498 589 その他の飲食料品小売業 381 4,276 55,845

54 機械器具卸売業 136 1,005 69,469 59 機械器具小売業 262 2,029 73,048
541 産業機械器具卸売業 52 438 16,358 591 自動車小売業 127 1,011 43,191
542 自動車卸売業 30 168 30,448 592 自転車小売業 34 102 1,540
543 電気機械器具卸売業 37 270 13,790 593 機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 101 916 28,318
549 その他の機械器具卸売業 17 129 8,873 60 その他の小売業 844 7,907 150,076

55 その他の卸売業 116 1,172 162,462 601 家具・建具・畳小売業 60 546 12,720
551 家具・建具・じゅう器等卸売業 17 136 11,687 602 じゅう器小売業 29 81 755
552 医薬品・化粧品等卸売業 34 562 115,686 603 医薬品・化粧品小売業 268 2,814 60,991
553 紙・紙製品卸売業 4 14 129 604 農耕用品小売業 553
559 他に分類されない卸売業 61 460 34,960

9 36
749605

59 300 5,135

24,857
606 書籍・文房具小売業

519

61
87 1,054 10,742

608 写真機・時計・眼鏡小売業
607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 58

資料：

燃料小売業

8,772



F-3　商業集積地区(商店街）の商店街数、事業所数、大店舗数、大店舗内事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積
単位：金額百万円、面積㎡ 平成26年7月1日現在

資料：経済産業省大臣官房調査統計グループ
　平成26年商業統計表

　立地環境特性別統計編　(小売業）

船橋市地方卸売市場

-

-

--

424

1,504

714

46 - 7

1,897

45863
1,847

2,652

4,090

8,712

635

866
207

2,987

255

340

3,427

6,206

5,052

382

877
76

2,898

68

282

166

220

32

31

152

201

404

315

39

63
9

2

-

-
-
-

-

16

10

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

23

5

15
4

37

68 1,097 253,170 291,319

-

-

20

45

- 10 - 10 175 2,293
13 - - 83 1,261 1,095
19 - 4 154 3,231 5,991
20 - 2 199 4,652 9,369

- 15 - - 78 682
- 13 - - 28 193

20 - 16 146 1,860 2,940

1,072
- 6 - - 11 34 264

987
松が丘バス通り商店会 - 15 - - 87 1,528
二和中央商店会 - 4 - - 34

- 2 220

227

-

-

5,011
3,670 3,716

105
- 28

1,345 2,891
3,911

三咲本通り商店会 - 19 - 2 239
二和向台商店会

-

第一踏切商店会 - 19 - 6
-

38,602
6,888

西船橋商店会 - 30 - 452 6,309 3,492
中山商店会

4 - - 1,090

6,413

55

176 - 172 32,618

11

売場面積

29 545 11,956

-

4

-

41

-

海神商店会

夏見優良店会

宮下サービスセンター

-

-

-

-

ららぽーと -

460
611

1,687

-
-
-

エール北習商店会

高根木戸中央通り商店会
高根公団南口商店会
北習志野エビス通り商店会
習志野台商店街振興組合

年間商品販売額

御殿通り商店会
船橋本町通り商店街振興組合

海神共栄会

ビアーレきたなら

大穴銀座商店会
高根台西ショッピングセンター

習志野駅前通り商店会

船橋シャポー

船橋駅前東通り商店会

船橋駅前通り商店会

中央通り商店会

大規模小売店舗
内事業所数

従業者数
商業集積地名

総数

船橋北口商和会

小売業計

商店街数 事業所数 大規模小売店舗数

10 - - 83 1,078 1,643
薬円台駅前商店会 - 13 - 4 242 3,456 4,197

-

三山央町商店街振興組合 - 15 - - 61 714 608
船橋市前原商店会 - 16 - - 195 3,472 1,022
パルコ - 71 - 70 465 8,334 9,864
前原駅前通り商店会 - 7 - - 55 458 1,175
船橋市仲通り商店会 - 4 - - 7 38 340
御滝商和会 - 17 - 2 167 3,534 4,440
三咲中通り商店会 - 9 - 1 59 1,456 904
西船橋南口商店会 - 13 - - 343 5,190 2,955

59 139葛飾商店会 - 3 - - 7



F-3　商業集積地区(商店街）の商店街数、事業所数、大店舗数、大店舗内事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積（つづき）
単位：金額百万円、面積㎡ 平成26年7月1日現在

資料：経済産業省大臣官房調査統計グループ
　平成26年商業統計表

　立地環境特性別統計編(小売業）
注） 1. 商業統計調査は廃止されたため、平成26年7月１日の数値が最新である。

2. 商業集積地区とは都市計画法第8条に定める「用途地域」のうち、商業地域及び近隣商業地域であり、商店街を形成している地区をいう。
概ね一つの商店街を一つの商業集積地区とする。

3. 「年間商品販売額」の総数と内訳の合計は四捨五入により一致しない。
4. 商店街が入り組んでいるような場合には、２つ以上の商店街をまとめて商業集積地を設定しているため、事業所数が多くなっている場合がある。
5. 総数には秘匿した数値Xを含む。

　

従業者数 年間商品販売額

イオン高根木戸店
イオンモール船橋

商業集積地名
売場面積

西武百貨店船橋店

小売業計

商店街数 事業所数 大規模小売店舗数
大規模小売店舗

内事業所数

- 11 44 260
- - 1 73 1,105 584

- -

6

- 18 - 17
- 8 -

7,657
- 3 - - 19 272

298

66 1,128

3,349
396

- - 2 X X
17,901- 16 - 16 357 8,556

X
40

- 1 - - 4 X

1 - - 2 X
- - 37 213

X
- 4

115 341
- 2 - - 9

208

X

- 4 25 308

X

880

- 6 - - 14

13
- 4 - - 71

X
1,206

- 4

X X
- 2 - -

4 - 1 23
X

X

- - 4 X

X
- 3 - - 13 192

X X

266
- 2

- 1 - - 3

2 - 41 X

X
- 2 - - 55

-
-

X
- 5 - 1 135 1,612
-

大仏商店会
北藤商店会

-

新川商店会
イトーヨーカドー船橋店
東武百貨店船橋店

- 1 -
-

薬円台商店会

1,702

行田団地商店会
丸山中央商店会

芝山団地商店会

大穴中央商店会
金杉台商店会
小室駅前商店会
咲が丘南部商店会

芝山団地中央通り商店会

共栄商店会

高根一番街通り商店会
こみち通り商店会
高根台末広通り商店会

船橋ＦＡＣＥ商店会

-

-

-

夏見台商店会
1,138- 6

1

44
- 1 X

3
X

18 680
- 5

旭通り商店会

- 62 -
- 18

ビビットスクエア

大穴北商店会

高根ファミリー商店会
船橋グリーンハイツ商店会
八木が谷中央通り商店会

50,315
- 24 - 24 525 23,307

145
16,27713,407

8 - 7 236 4,537

37,08461 1,043
38,378
8,536

- 55 - 54 712 15,223 25,588
-


